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PARALELE W BADANIACH ETNOFARMACEUTYCZNYCH 
PRZEPROWADZONYCH W 1927 ROKU W WILNIE 

I W 2007 ROKU W WORNIACH

W 2007 roku na Kowieńskim Uniwersytecie Medycznym (Litwa) została za
kończona praca z zakresu farmacji pt. Badanie naturalnych surowców leczni
czych używanych w okolicach Worń w rejonie Telszskim w 2007 roku (Natiirali- 
ąjn vaistingiją medźiagą, vartotą Telśią rajono Parnią apylinkeje 2007 metais, 
tyrimas) autorstwa T. Mekasa i Ż. Petkevićiute. Podstawę pracy stanowiły bada
nia przeprowadzone na Żmudzi, w okolicach miasteczka Womie, mające na ce
lu stwierdzenie żywotności dziedzictwa medycyny ludowej w dobie obecnej. 
Podczas prowadzenia analizy i prac nad systematyzowaniem zgromadzonego 
materiału powstało pytanie -  jak bardzo to dziedzictwo uległo zmianie w porów
naniu z sytuacją istniejącą na początku XX wieku. Poszukiwanie odpowiedzi na 
to pytanie skutkowało stwierdzeniem, że przed stuleciem podobne badania na 
Litwie były prowadzone przez etnologów1, czasami -  lekarzy2, jednak strona 
farmaceutyczna w tego typu badaniach nie była w sposób wystarczający naś
wietlona -  trudno bowiem ustalić naukowe nazwy cytowanych roślin, nie wia
domo, która część rośliny była używana, jaką formę posiadał lek z niej wypro
dukowany.

Jako najbardziej właściwe do porównania wybrano badanie przeprowadzone 
przez prof. J. Muszyńskiego (1884—1957), opublikowane w „Wiadomościach 
Farmaceutycznych” w 1927 roku3, poświęcone analizie roślin leczniczych 
sprzedawanych na wileńskim bazarze zielarskim, sposobu ich użycia i przygo
towania.

Należy zaznaczyć, że prof. J. Muszyński wywarł znaczący wpływ na litew
ską farmację, a zwłaszcza na farmakognozję. Jeden z najwybitniejszych litew
skich farmakognostów prof. K. Grybauskas (1886-1953) w swoich artykułach
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publikowanych w przedwojennym czasopiśmie „Farmacijos żinios” („Wiado
mości Farmaceutyczne”) wielokrotnie wskazywał na prof. J. Muszyńskiego, jego 
działalność, dziękował mu za podarowaną literaturę4. Prof. J. Muszyński ogromny 
wpływ wywarł również na przedstawicielkę litewskiej farmaceutyki dr E. Śimku- 
naite (1920-1996), którą jako naukowca wyróżniała szczególna przychylność 
wobec zawartości skarbca medycyny ludowej5.

Idee podniesione przez prof. J. Muszyńskiego w artykule opublikowanym 
w 1927 roku znalazły swój oddźwięk również w obecnych badaniach, pomimo 
iż Wornie i Wilno dzieli odległość 290 km, a różnica w czasie prowadzenia ba
dań wynosi 80 lat.

Poniżej znajduje się zestawienie wyników badań przeprowadzonych w la
tach 1927 i 2007.

W badaniach prof. J. Muszyńskiego z 1927 roku została zgromadzona i usy
stematyzowana informacja o ziołach używanych w charakterze roślin leczni
czych, które można było nabyć na wileńskim bazarze zielarskim. Wyniki badań 
opublikowano w czasopiśmie „Wiadomości Farmaceutyczne” Nr 21-22, War
szawa, 1927 rok. W tekście obok zwyczajowej nazwy etnicznej podano również 
nazwę łacińską rośliny (co prawda, niektóre nazwy obecnie uległy zmianie, dla
tego na podstawie literatury współczesnej w pracy T. Mekasa i Ż. Petkevićiute 
podano także nazwy obowiązujące obecnie), wskazano jej część używaną do le
czenia, zastosowanie. W badaniach opisano 113 gatunków roślin używanych do 
leczenia oraz 2 gatunki grzybów. Po dokonaniu zestawienia wyników badań 
prof. J. Muszyńskiego z wynikami badań przeprowadzonych w 2007 roku na 
Żmudzi okazało się, że wśród 113 roślin opisanych przez prof. J. Muszyńskiego 
i 119 roślin używanych współcześnie na Żmudzi znajdziemy tylko 44 rośliny 
wspólne dla obu zestawień. Pomimo, iż rośliny lecznicze tych samych gatunków 
stanowią mniej niż połowę spośród zidentyfikowanych w obydwu badaniach 
roślin, to jednak dominujące rodziny roślin pozostają te same. Jak wynika z rys. 1, 
najliczniejsza pod względem wymienionych gatunków pozostaje rodzina 
Asteraceae, w rodzinach Lamiaceae i Apiaceae wymieniono tyle samo gatunków, 
natomiast na kolejnych miejscach pod względem ilości wymienionych gatunków 
plasują się w badaniach z 2007 roku rodziny Rosaceae i Poaceae, zaś w bada
niach z 1927 roku -  rodziny Ericaceae i Fabaceae. Spośród ogółu 32 rodzin, 
z których zostały wymienione rośliny, 9 rodzin występuje w obydwu badaniach, 
w tym 4 rodziny są dominujące pod względem liczby wymienionych roślin -  są 
to rodziny Asteraceae, Lamiaceae, Rosaceae i Ericaceae.
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Rys. 1. Najliczniejsze rodziny roślin leczniczych wymienione w badaniach w 1927 r. i 2007 r.

Do identyfikacji łacińskich nazw roślin korzystano ze współczesnych 
słowników i atlasów6,7*8>9.

Z danych przedstawionych na rys. 2 wynika, że -  zgodnie z wynikami badań
-  najczęściej używanym roślinnym surowcem leczniczym zarówno w 1927 ro
ku, jak i w 2007 roku, było ziele. Co prawda, w badaniach z 1927 roku surowiec 
ten był wyraźnie dominujący (42% ogólnej liczby używanych roślinnych su
rowców leczniczych), zaś w 2007 roku niemal dorównuje mu inny surowiec 
leczniczy -  kwiaty i kwiatostany (ziele -  23%, kwiaty i kwiatostany -  22% ogól
nej liczby używanych roślinnych surowców leczniczych). Tymczasem 
w badaniach z 1927 roku drugim pod względem częstotliwości stosowania roś
linnym surowcem leczniczym były korzenie i cebulki (24% ogólnej liczby uży
wanych roślinnych surowców leczniczych).

Z danych przedstawionych na rys. 3 wynika, że zarówno w badaniach 
w 1927 roku, jak  i w 2007 roku, stwierdzono, iż preparaty zielarskie najczęściej 
były stosowane do leczenia chorób przewodu pokarmowego (odpowiednio 29% 
i 22% ogółu wymienionych w badaniach roślin leczniczych). W obydwu bada
niach drugą pod względem ilości grupą roślin leczniczych były rośliny używa
ne do leczenia chorób dróg oddechowych, różni się jedynie odsetek roślin 
w stosunku do ogółu wymienionych: w badaniach z 1927 roku wynosi 13%, 
w badaniach z 2007 roku -  20%. Trzecią grupę pod względem liczebności sta
nowią rośliny używane do leczenia chorób nerek i dróg moczowych -  w obydwu 
badaniach rośliny te stanowią po 10% ogółu wymienionych. Różnica 2 punktów 
procentowych dzieli ilość ziół używanych do leczenia ran i innych urazów (8%
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Rys. 2. Roślinne surowce lecznicze

w 1927 roku i 10% w 2007 roku), różnica 1 punktu procentowego występuje 
w przypadku roślin używanych do leczenia chorób nerwowych (8% w 1927 ro
ku i 9% w 2007 roku). W przypadku innych chorób różnice również nie są zna
czące, dlatego można twierdzić, że zarówno na początku XX wieku, jak i XXI 
wieku, zachowała się tendencja do leczenia przy użyciu ziół tych samych chorób.

Wyniki badań z 2007 roku nie pozwalają na stwierdzenie występowania ten
dencji używania do leczenia grzybów -  stanowią one znikomą część stosowa
nych do leczenia ludowych materiałów leczniczych. Spośród ogółu używanych 
w lecznictwie gatunków grzybów najczęściej (80% respondentów) jest używa
ny sromotnik smrodliwy (Phallus impudicus), zwany tu potocznie ziemskim 
tłuszczem. Przygotowuje się z niego nalewkę z etanolem i stosuje przy bólach 
reumatycznych. Do leczenia tychże dolegliwości używany jest też muchomor 
czerwony (Amanita muscaria). Również z niego przygotowuje się nalewkę 
z etanolem. W przypadku anginy używa się borowika szlachetnego (Boletus 
edulis). Grzyb należy wysuszyć, namoczyć w mleku i używać do okładów na
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Rys. 3. Choroby i liczba roślin leczniczych używanych do ich leczenia (%)

szyję. Z suszonego grzyba rosnącego na brzozach -  włóknouszka ukośnego 
(Inonotus obliąuus) -  przygotowuje się herbatę i stosuje w przypadku chorób 
żołądkowych. Purchawica olbrzymia (Langermannia gigante) jest używana do 
dezynfekcji ran -  wysuszony grzyb jest nakładany na ranę.

W badaniach prof. J. Muszyńskiego z 1927 roku zostały wymienione dwa 
gatunki grzybów: muchomor czerwony (Amanita muscaria) i sromotnik smrod
liwy (Phallus impudicus). Muchomora czerwonego używano do nalewek 
z etanolem, które stosowano do leczenia chorób reumatycznych (to się pokrywa 
z wynikami badań z 2007 roku). Natomiast sromotnika smrodliwego używano 
do leczenia „wrzodów na miejscach wstydliwych”. Najliczniej wymieniane 
w badaniach z 2007 roku gatunki grzybów są zbieżne z gatunkami grzybów wy
mienianych w badaniach prof. J. Muszyńskiego.

Prof. J. Muszyński w badaniach z 1927 roku wymienia 3 gatunki zwierząt 
oraz sposób przygotowania: tłuszczu borsuczego, skromu (tłuszczu zajęczego)
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i suszonej żmii. W badaniach z 2007 roku najczęściej używanym zwierzęciem 
była ropucha szara (Bufo bufo), używana przez 95% respondentów. Z ropuchy 
szarej przygotowuje się nalewkę z etanolu i stosuje do leczenia zapalenia mig
dałów. Inne wymienione zwierzęta to: Świnia, kobyła, krowa, koza, pies, łoś, bor
suk, kura, żmija, pszczoła. Uprawniony wydaje się wniosek, że w obydwu bada
niach surowce lecznicze pochodzenia zwierzęcego nie stanowiły licznej grupy.

Tak więc po upływie 80 lat od ukazania się w „Wiadomościach Farmaceu
tycznych” artykułu prof. J. Muszyńskiego możemy stwierdzić, że pomimo roz
woju nauk medycznych i powszechnej przystępności usług medycznych medy
cyna ludowa nadal zajmuje ważne i nadzwyczaj trwałe miejsce, gdyż -  cytując 
prof. J. Muszyńskiego -  „to, co lud na zasadzie wielowiekowego doświadczenia 
i obserwacji uważa za taki lub inny lek, w olbrzymiej większości przypadków 
jest trafne” . Ujawnione podobieństwa w wynikach obydwu badań pozwalają na 
stwierdzenie, że fundamenty medycyny ludowej są odporne na zmiany czasu 
i środowiska. A odporność ta znajduje uzasadnienie w słowach prof. J. Muszyń
skiego -  „nasi przodkowie, którzy leczyli się ziołami, nie byli tak naiwni, jak 
nam się zdawało. Wierzę, iż nastąpi znów czas, gdy lekceważonym dziś ziołom 
przywrócimy należne im miejsce w terapii”10.
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Parallels between ethnopharmaceutic research in Wilno in 1927 and at Wornie in 2007
SUMMARY

The aim o f the paper is to analyse and systematize the ethnopharmaceutic material collected 
during field research in the vicinity o f the town o f Wornie in Lithuania (the region o f  Samogitia) 
in 2007, and to make an assessment o f ethnopharmaceutic heritage through a comparison o f the 
results o f  that study with research conducted by Prof. J. Muszyński in the Wilno region at the be
ginning o f the 20th century.

The ethnopharmaceutic material collected in Samogitia has been systematized and compared 
with the results o f the study made by Prof. J. Muszyński in the Wilno region (the Latin names o f 
plants being adjusted according to modem classification), with the ultimate aim o f finding simi
larities and differences between the two studies.

The study made in Samogitia in 2007 yielded a description o f 119 species o f medicinal plants, 
2 species o f fungi and 11 species o f animals. In the 1927 study by Prof. J. Muszyński, conducted 
at the Wilno herbal market, 113 species o f medicinal plants, 2 species o f fungi and 3 species o f an
imals were described. A juxtaposition o f the research results has shown that 44 species o f the same 
medicinal plants are mentioned in both studies. Among the total o f 32 plant families mentioned in 
the two studies, 9 families occur in both studies, o f which 4 families are predominant with respect 
to number o f plants species mentioned -  these are the Asteraceae, Lamiaceae, Rosaceae and 
Ericaceae families. Both the 1927 and the 2007 studies found that herbal remedies were used most 
frequently for treating diseases o f  the alimentary canal (29% and 22% respectively, o f all the med
icinal plants mentioned in the studies). The second most numerous group o f medicinal plants in
cluded plants used for treating diseases o f the respiratory tract (13% and 20% respectively), while 
the third most frequent group was that o f plants used for diseases o f the kidneys and urinary tract, 
with that group constituting 10% o f plants mentioned in both studies. Similarities between the 
studies were also found concerning the fungus and animal species used for medicinal purposes.

The parallels that appeared in the two studies make it possible to conclude that the foundations 
of folk medicine are resistant to changes in time and environment.
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